nº 8xx.9xx.3xx-15, residente e domiciliada em Brasília/DF, conforme 

Portaria-Presidente nº 082/2024. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. Promove o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor originalmente 

contratado, correspondente a R$13.570,14 (treze mil, quinhentos e setenta reais e catorze 

centavos), com amparo no §1º do Art.65 da LEI, c/c o §1º do Art.113 do REGULAMENTO. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1. Fica estabelecido para o presente Instrumento o valor global estimado de 

R$67.850,71 (sessenta e sete mil, oitocentos e cinquenta reais e setenta e um centavos), para o 

período de sua vigência. 

2.2. As despesas decorrentes da execução do presente instrumento correrão à conta 

da dotação alocada no elemento de despesa 33.91.39, subordinada ao Programa de Trabalho nº 

167.433, da Unidade Orçamentária nº 10001 do Orçamento Geral da União para o exercício 

financeiro de 2023, comprometida na Nota de Empenho nº 848, no valor de R$ 31.814,45 (trinta e 

um mil, oitocentos e catorze reais e quarenta e cinco centavos), emitida em 30/03/23. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO. 

3.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato 

Original que por este Termo Aditivo não foram alteradas e ou modificadas.